
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2370

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 362 del 06-07-2015
(n. 1105 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: REALIZZAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA
AFFERENTI L’ASILO NIDO COMUNALE “A.GRAMSCI”. DOTT. LA TORRE
FEDERICA. COMPETENZE MESE DI GIUGNO 2015.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;

DATO ATTO CHE: 
- con propria Determinazione Dirigenziale n. 206/2015 si provvedeva ad affidare alla dott. La Torre

Federica, c.f.: LTRFRC84T48G141M l’incarico di collaborare con l’Ente, in qualità di assistente
scolastica, per il conseguimento dell’obiettivo di integrazione, con assistenza materiale, dei bambini
diversamente abili in situazione di gravità ex art.3/3° Legge n..142/1192 iscritti e frequentante il
Nido per l’Infanzia comunale “A.Gramsci” nell’anno educativo 2014 – 2015, in aggiunta a quello di

Pag. 1 di 3



cui  alla  medesima  figura  professionale  per  la  realizzazione  dell’azione  denominata  “Servizi
integrativi per Minori in Ambito Scolastico” prevista dal Piano di Zona 2011 – 2013 dell’Ambito
Territoriale Sociale n.28 “Ortonese” per il quale la stessa è già stata contrattualizzata ai sensi del
D.Lgs. n.165/2001, con progetto che la stessa dovrà stilare a favore dell’utenza;

- per lo svolgimento dello stesso alla dott. La Torre Federica sono state  assegnate, in aggiunta alle 10
ore  settimanali  già  contrattualizzate  in  data  1.8.2013,  ulteriori  ore  26  (ventisei),  per  un  totale
complessivo di 36 ore settimanali, per un importo orario omnicomprensivo lordo di €.9,93, per le
quali  con  atto  richiamato  si  è  provveduto  al  conseguente  impegno  della  spesa  (  imp.  n.
20150000589) sul competente CAP. 13416 del redigendo Bilancio 2015; 

- Con propria Determinazione Dirigenziale n. 318/2015 si provvedeva alla proroga dell’incarico, ai
medesimi  patti  e  alle  medesime  condizioni  gestionali  ed  economiche,  fino  al  31.07.2015
provvedendo  ad  impegnare  opportuna  spesa  complessiva  di  €.  2065,44  sul  CAP.  13416  del
redigendo Bilancio 2015 ( imp. n. 20150001427);

RISCONTRATO che le ore effettuate dalla Dott.ssa La Torre nel mese di Giugno  2015, in ragione degli
obiettivi raggiunti per il mese indicato, sono definite nel modo che segue: n 80 ore afferenti l’incarico per la
realizzazione dell’azione denominata “Servizi  integrativi  per  Minori  in  Ambito Scolastico”  prevista dal
Piano  di  Zona  2011  –  2013  per  complessivi  €.  794,4, e  n.  82  ore  afferenti  l’incarico  di  cui  alla
Deteminazione  n.  206/2015  e  prorogata  con  Determinazione  n.  318/2015   per  il  conseguimento
dell’obiettivo  di  integrazione  con assistenza  materiale,  dei  bambini  diversamente  abili  in  situazione  di
gravità ex art.3/3° Legge n..142/1192 iscritti e frequentante il Nido per l’Infanzia comunale “A.Gramsci” per
complessivi €. 814,26; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio per quanto
attiene le competenze dovute per l’azione relativa al Piano di Zona, con imputazione agli esercizi in cui
l’obbligazione è esigibile;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema
contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Capitolo/Articolo 14156

Intervento 03

Impegno n. 20150002194

Codice creditore
Nome creditore LA TORRE FEDERICA

Codice Fiscale /
Partita Iva

LTRFRC84T48G141M

Indirizzo
PEC

Causale
INCARICO “Servizi  integrativi  per  Minori  in  Ambito  Scolastico”  mese
Giugno 2015

CIG
CUP

Codice univoco
ufficio

Importo €  794,4

Pag. 2 di 3



2. Di imputare la spesa complessiva di euro 794,4 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/
Articolo.

Importo

1 2015 14156 794,4

3) Liquidare alla Dott.ssa La Torre Federica le competenze relative al mese di Giugno 2015 per l’importo
complessivo di €. 1608,66;
4) Prelevare la spesa di €. 1608,66 come segue: €  794,4 dal CAP. 14156 del redigendo Bilancio 2015 ( imp.
n. 20150002194 ); €. 814,26 dal CAP. 13416 del redigendo Bilancio 2015 ( imp. n. 20150001427)
5) Dare Mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione compatibilmente con i
vincoli del   patto di stabilità.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  15/07/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


